CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
Estado do  R io  de  Ja ne i ro

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Endereço: PRAÇA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO - TELEFAX (22) 27581181
CEP: 28.400-000 - SÃO FIDÉLIS-RJ – www.cmsaofidelis.rj.gov.br

“Eu me deitei e dormi; acordei, porque o Senhor me sustentou;  Sal. 3:5”

1

EDITAL Nº 004/2023

2ª PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INSCRIÇÃO E

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

A COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª EDIÇÃO DO

PARLAMENTO JOVEM DE 2023, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I. Prorrogar até o dia 01 de setembro de 2023, o prazo de inscrição das Escolas

interessadas em participar da 1ª Edição do Parlamento Jovem de 2023.

II. Retificar o cronograma de atividades estabelecidas no Edital de abertura,

conforme quadro abaixo:

15 de maio de 2023  Publicação do Edital

De 15 de maio a 01 de setembro

de 2023
Inscrição das escolas interessadas

04 de setembro de 2023  Divulgação das escolas inscritas

05 de setembro de 2023

Divulgação dos eleitos nas escolas ou divulgação da lista dos

candidatos para a eleição principal, caso haja mais de 09

participantes

06 a 13 de setembro de 2023
Período de campanha eleitoral, caso haja mais de 09

participantes

15 de setembro de 2023  Eleição principal, caso haja mais de 09 participantes

18 de setembro de 2023  Divulgação dos eleitos

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FIDÉLIS
Estado do  R io  de  Ja ne i ro

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Endereço: PRAÇA DA BANDEIRA, 74 - CENTRO - TELEFAX (22) 27581181
CEP: 28.400-000 - SÃO FIDÉLIS-RJ – www.cmsaofidelis.rj.gov.br

“Eu me deitei e dormi; acordei, porque o Senhor me sustentou;  Sal. 3:5”

2

21 de setembro de 2023

1º Encontro:

- Diplomação e Posse

- Eleição da Mesa Diretora (Presidente, Vice-presidente e

Secretário)

- Eleição das Comissões Temáticas: Justiça e Redação (3

membros), Obras Públicas e Serviços Urbanos (3 membros),

Orçamento e Finanças e Fiscalização (3 membros), Saúde,

Educação, Cultura e Assuntos Rurais (3 membros).

- Sorteio do Gabinete Padrinho (cada gabinete poderá

acompanhar as atividades de um Jovem Vereador).

25 de setembro de 2023

2º Encontro:

- Capacitação dos Jovens Vereadores Eleitos (participação dos

servidores da Câmara)

- Capacitação dos Jovens Vereadores Eleitos com os

Vereadores membros da Comissão de Legislação Participativa;

- Estabelecer com a Comissão Organizadora um calendário de

atividades

Câmara Municipal de São Fidélis/RJ, 10 de agosto de 2023.

Juliano da Silva Cunha

Presidente da Comissão Organizadora da

1ª Edição do Parlamento Jovem 2023

Carlos Rogério Vieira da Silveira

Presidente do Legislativo Municipal